
Struttura Territoriale Veneto e Friuli Venezia Giulia
Area Gestione Rete Friuli Venezia Giulia
Via Fabio Severo, 52 - 34127 Trieste - T [+39]  0405602111 - F [+39]  040577225
Pec anas.friuliveneziagiulia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

SPETT.LE ACI TRIESTE

SPETT.LE ACI UDINE

SPETT.LE AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A

SPETT.LE CENTRO DI MANUTENZIONE

SPETT.LE COMANDO PROVINCIALE POLIZIA STRADALE DI TRIESTE

SPETT.LE COMANDO PROVINCIALE POLIZIA STRADALE DI UDINE

SPETT.LE COMANDO PROVINCIALE VVF DI TRIESTE

SPETT.LE COMANDO PROVINCIALE VVF DI UDINE

SPETT.LE COMUNE DI ARTA TERME

SPETT.LE COMUNE DI CIVIDALE DEL FRIULI

SPETT.LE COMUNE DI DUINO AURISINA

SPETT.LE COMUNE DI MALBORGHETTO VALBRUNA

SPETT.LE COMUNE DI MONRUPINO

SPETT.LE COMUNE DI PALUZZA

SPETT.LE COMUNE DI PULFERO

SPETT.LE COMUNE DI SAN DORLIGO DELLA VALLE

SPETT.LE COMUNE DI SAN PIETRO AL NATISONE

SPETT.LE COMUNE DI SGONICO

SPETT.LE COMUNE DI SUTRIO

SPETT.LE COMUNE DI TARVISIO

SPETT.LE COMUNE DI TOLMEZZO

SPETT.LE COMUNE DI TRIESTE

SPETT.LE COMUNE DI UDINE

SPETT.LE DIREZIONE GENERALE

SPETT.LE FRIULI VENEZIA GIULIA STRADE S.P.A.

SPETT.LE LEGIONE REGIONALE FVG CARABINIERI

SPETT.LE MOTORIZZAZIONE CIVILE

SPETT.LE POLIZIA STRADALE SEZIONE DI TRIESTE

SPETT.LE PREFETTURA DI TRIESTE

SPETT.LE PREFETTURA DI UDINE

SPETT.LE PROTEZIONE CIVILE REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

SPETT.LE QUESTURA DI TRIESTE

SPETT.LE QUESTURA DI UDINE

SPETT.LE REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA DIREZIONE INFRASTRUTTURE



SPETT.LE S.P.A. AUTOVIE VENETE
SPETT.LE SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

SPETT.LE SALA OPERATIVA NAZIONALE

SPETT.LE SORES

SPETT.LE UFFICIO INFOMOBILITA

SPETT.LE UFFICIO RELAZIONE COL PUBBLICO

SPETT.LE UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

SPETT.LE SERVIZIO STAMPA MEDIA TERRITORIALI

AL SORVEGLIANTE DEL PRIMO NUCLEO - SQUADRA AA-DUE

AL SORVEGLIANTE DEL PRIMO NUCLEO - SQUADRA AA-UNO

AL SORVEGLIANTE DEL SECONDO NUCLEO - CIVIDALE

AL SORVEGLIANTE DEL SECONDO NUCLEO - TARVISIO

AL SORVEGLIANTE DEL SECONDO NUCLEO - TIMAU

OGGETTO

Gestione della viabilità - Obbligo di catene a bordo

* Tratta A SISTIANA - RABUIESE dal km 21+400 al km 26+900 Corsie: tutte Provvedimenti: obbligo
catene a bordo e/o di pneumatici invernali  

* Tratta R.A. 13 RACCORDO AUTOSTRADALE A/4 - TRIESTE dal km 0+000 al km 21+411 Corsie: tutte
Provvedimenti: obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali  

* Tratta R.A. 14 RACCORDO AUTOSTRADALE A/4 -TRIESTE - DIRAMAZIONE PER FERNETTI dal km
0+000 al km 2+056 Corsie: tutte Provvedimenti: obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali

* Tratta SS 13 PONTEBBANA dal km 213+000 al km 228+811 Corsie: tutte Provvedimenti: obbligo
catene a bordo e/o di pneumatici invernali  

* Tratta SS 14 DELLA VENEZIA GIULIA dal km 161+150 al km 167+980 Corsie: tutte Provvedimenti:
obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali  

* Tratta SS 202 TRIESTINA dal km 8+000 al km 14+640 Corsie: tutte Provvedimenti: obbligo catene a
bordo e/o di pneumatici invernali  

* Tratta SS 202 DIR TRIESTINA dal km 4+000 al km 7+450 Corsie: tutte Provvedimenti: obbligo
catene a bordo e/o di pneumatici invernali  

2 / 6



* Tratta SS 52 BIS CARNICA dal km 0+000 al km 32+875 Corsie: tutte Provvedimenti: obbligo catene
a bordo e/o di pneumatici invernali  

* Tratta SS 54 DEL FRIULI dal km 81+325 al km 104+582 Corsie: tutte Provvedimenti: obbligo catene
a bordo e/o di pneumatici invernali  

* Tratta SS 54 DEL FRIULI dal km 17+400 al km 34+121 Corsie: tutte Provvedimenti: obbligo catene
a bordo e/o di pneumatici invernali  

* Tratta SS 55 DELL'ISONZO dal km 2+922 al km 18+520 Corsie: tutte Provvedimenti: obbligo catene
a bordo e/o di pneumatici invernali  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 134/2019/TS

3 / 6



ORDINANZA N. 134/2019/TS

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia ghiacciata possono avere
durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e condizionare il regolare svolgimento
del traffico

VISTO

gli artt. 5 e 37 del Nuovo Codice della Strada di cui al D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
l'art.6 comma 4 lettera e) del Nuovo Codice della Strada, novellato con le modifiche di cui alla Legge
29/07/2010, n.120 "Disposizioni in materia di sicurezza stradale";
il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
la Direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti RU/1580 del 16/01/2013;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;

- La procura del 01/10/2019, repertorio n. 84133

CONSIDERATO

che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte condizioni di
aderenza dei pneumatici dei veicoli;
che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre blocchi della
circolazione, rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, garantire l’espletamento del
servizio di sgombro neve;

4 / 6



SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su SS 13 PONTEBBANA dal km 213+000 al km 228+811
su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020; interesserà tutti
gli utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su SS 52 BIS CARNICA dal km 0+000 al km 32+875 su
tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su SS 14 DELLA VENEZIA GIULIA dal km 161+150 al km
167+980 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su R.A. 13 RACCORDO AUTOSTRADALE A/4 - TRIESTE dal
km 0+000 al km 21+411 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del
15/04/2020; interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su R.A. 14 RACCORDO AUTOSTRADALE A/4 -TRIESTE -
DIRAMAZIONE PER FERNETTI dal km 0+000 al km 2+056 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del
15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020; interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su SS 202 TRIESTINA dal km 8+000 al km 14+640 su tutte
le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020; interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su A SISTIANA - RABUIESE dal km 21+400 al km 26+900
su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020; interesserà tutti
gli utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su SS 202 DIR TRIESTINA dal km 4+000 al km 7+450 su
tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su SS 55 DELL'ISONZO dal km 2+922 al km 18+520 su
tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su SS 54 DEL FRIULI dal km 81+325 al km 104+582 su
tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo e/o di pneumatici invernali su SS 54 DEL FRIULI dal km 17+400 al km 34+121 su

5 / 6



tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 15/11/2019 fino alle ore 24:00 del 15/04/2020; interesserà tutti gli
utenti.

Tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote ed i motocicli, che nel periodo dal 15/11/2019 al
15/04/2020, transitano sulla sopra elencata rete viaria di competenza di questa Area Gestione Rete Friuli
Venezia Giulia devono essere muniti di pneumatici invernali, ovvero devono avere a bordo mezzi anti-
sdrucciolevoli idonei alla marcia su neve e ghiaccio; tale obbligo ha validità, anche al di fuori del periodo
previsto, in concomitanza al verificarsi di precipitazioni nevose, formazione di ghiaccio o fenomeni di pioggia
ghiacciata (freezing rain). Nel periodo di vigenza dell’obbligo i ciclomotori a due ruote e i motocicli possono
circolare solo in assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto. Gli pneumatici invernali
che possono essere impiegati sono quelli omologati secondo la Direttiva 92/23/CEE del Consiglio delle
Comunità Europee e successive modifiche, ovvero secondo il corrispondente Regolamento UNECE, muniti del
previsto marchio di omologazione. I mezzi antisdrucciolevoli impiegabili in alternativa agli pneumatici
invernali sono quelli di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/05/2011 - “Norme
concernenti i dispositivi supplementari di aderenza per gli pneumatici degli autoveicoli di categoria M1, N1,
O1 e O2”. Sono altresì ammessi quelli rispondenti alla Normativa ONORM V5 119 per i veicoli delle categorie
M, N e O superiori, così come è fatto salvo l’impiego dei dispositivi già in dotazione, purché rispondenti a
quanto previsto dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13/05/2002 - “Norme
concernenti le catene da neve destinate all’impiego su veicoli della categoria M1”. I dispositivi
antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili con gli pneumatici del veicolo su cui devono
essere installati e, in caso di impiego, devono essere seguite le istruzioni di installazione fornite dai costruttori
del veicolo e del dispositivo. I medesimi dovranno essere montati almeno sulle ruote degli assi motori. Nel
caso di impiego di pneumatici invernali sui veicoli delle categorie M1 e N1, se ne raccomanda l’installazione su
tutte le ruote al fine di conseguire condizioni uniformi di aderenza al fondo stradale. Nel caso di impiego di
pneumatici chiodati, limitatamente alla marcia su ghiaccio, sui veicoli di categoria M1, N1 e O1, l’installazione
deve riguardare tutte le ruote, secondo la Circolare n. 58/71 del 22/10/1971 del Ministro dei Trasporti e
dell’Aviazione Civile. Il presente provvedimento è reso noto al pubblico con la specifica segnaletica stradale.
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui all'art 12 del D.lgs.
30/04/1992 n. 285 e s.m.i. - Nuovo Codice della Strada e la sua inosservanza comporterà l’applicazione delle
sanzioni previste dal medesimo Decreto. Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al
TAR del Friuli Venezia Giulia, ovvero ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi
dell’art. 37, comma 3, del D.lgs. n. 285/1992.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( MARIO LIBERATORE )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2019-11-12T17:24:38+0100
	Mario Liberatore


		2019-11-12T21:48:20+0100
	Italy
	Apposizione timbro protocollo




